房工发〔2016〕  号

关于做好房山区“工人先锋号”推荐

评选工作的通知

各委、局、公司及直属基层工会；各乡镇、街道总工会:

为深入贯彻党的十八大精神，以科学发展观为指导，全面落实北京市总工会“1+15”文件精神，动员组织全区广大职工在我区“一区一城”新房山建设中充分发挥工人阶级主力军作用，区总工会决定2016年评选表彰一批为我区经济建设和社会发展做出突出贡献的先进集体授予房山区“工人先锋号”荣誉称号，现将具体事项通知如下：

一、评选范围和名额

在我区经济建设和社会发展进程中做出突出贡献，具有时代性、先进性和示范性的一线基层集体（车间、工段、科室、班组、站所等）。全区共评选“工人先锋号”20个。

二、评选条件

1、贯彻落实科学发展观，认真执行党的路线、方针和政策，自觉遵守国家法律法规和单位各项规章制度，节能减排、环保和综合治理达标，职工无违法违纪现象。

2、具有积极进取、创先争优、团结协作、和谐共进的团队精神，具有较强的吸引力和向心力，职工积极性和创造性得到充分发挥，职工信赖，社会公认。

3、积极开展各种形式的经济技术创新活动，管理和机制有创新，工作有活力，职工创造热情高。

4、工会组织、制度和工作三落实。工段、班组有设立工会小组，工会工作的各项制度健全并积极开展工作，工会的作用切实得到发挥。

5、重视创建活动，取得明显成效。把创建活动作为重点工作列入重要议事日程，做到有组织机构、有活动方案、有创建目标、有落实措施、有检查督导、有明显成效；创建活动氛围浓厚，职工参与率达100%。

6、开展创建学习型组织活动。大力开展职业培训、技术练兵、技术比武和技术交流活动，学习交流气氛浓厚，职工文化素质和技能水平在全区同行业居于领先水平。

7、积极开展“六比一创”劳动竞赛活动，积极推行工程标准化管理，不断提高工程优良率，确保达到设计标准；严格按施工计划、施工进度要求，工程按期交工；努力实施创新工程，在工程建设上创造并使用新技术、新工艺、新材料，不断提高工程建设的科技水平；现场管理力度大，做到材料堆放整齐、施工现场整洁，创造了规范、有序、文明的施工现场。

8、认真贯彻“安全第一、预防为主、综合治理”的方针，扎实开展“安康杯”竞赛活动，强力推行安全生产责任制，切实加强安全生产和劳动保护工作，确保实现安全施工，杜绝了人身伤亡、重大质量和设备事故的发生。

三、评选要求

1、推荐评选工作要坚持自下而上、组织推荐的原则。所有“工人先锋号”必须由基层单位工会根据评选条件，在充分听取职工意见的基础上，确定并向所在委、局、公司工会、乡镇（街道）总工会推荐申报。各委、局、公司工会、乡镇（街道）总工会认真审核后，择优向区总工会推荐,以前被授予区级以上工人先锋号的不再参加评选。
2、推荐评选工作要坚持公开、公平、公正、群众公认的原则，坚持标准，严格程序，所有申报“工人先锋号”的先进集体须经本单位公示，接受群众监督。

3、注重宣传推广，扩大“工人先锋号”影响。在评选推荐的同时，要通过各种媒体、广告栏增强宣传力度，对评选推荐活动和“工人先锋号”的先进事迹进行集中宣传报道，形成浓厚社会氛围。

4、各有关单位要认真做好推荐评选工作，认真填写《房山区“工人先锋号”申报表》（一式二份，同时报电子版），于12月30日前报至区总工会权益部。联系人：刘永久   联系电话：81389319。

邮箱：qyb81389319@163.com

附件：房山区工人先锋号推荐审批表

                                北京市房山区总工会

2016年11月20日

  北京市房山区总工会办公室               2016年11月20日印发

—2—

—1—